

Bilag 11

Håndtering af MEP-initiativer med regelændringer og statslige byrdelettelser

Som en del af moderniserings- og effektiviseringsprogrammet (MEP) vil regeringen gennemføre regelforenklinger, som skal bidrage med en betydelig del af de samlede effektiviseringer. De økonomiske konsekvenser af MEP-initiativer med regelændringer og statslige byrdelettelser for kommunerne vil fremover blive håndteret i en særskilt proces. Det skal ses i lyset af, at sådanne tiltag i fravær af moderniserings- og effektiviseringsprogrammet ville have karakter af DUT-sager.

Det er praksis i Københavns Kommune (KK), at det ekstra effektiviseringsbehov, som skal findes som følge af MEP'en fordeles solidarisk mellem forvaltningerne via effektiviseringsstrategien. Effektiviseringsmåltallet hæves således med KK's andel af den effektivisering kommunerne skal levere i MEP'en, og måltallet fordeles efter samme nøgle som de øvrige effektiviseringsmåltal mellem forvaltningerne. Dette fastholdes og suppleres med en ny proces.

Ny model

For MEP-initiativer som medfører regelændringer og byrdelettelser for kommunerne, og som fx kan henføres til konkrete fagområder, hvor statslige krav og regler lempes eller ophæves, vil der efterfølgende være en særskilt proces, hvor de berørte udvalgs budgetrammer tilpasses de økonomiske konsekvenser afledt af lovændringen. Samtidig vil effektiviseringsmåltallet for kommunen under ét i det efterfølgende budgetår blive nedjusteret svarende til de økonomiske konsekvenser af regelændringerne og byrdelettelser.

Når de konkrete regelændringer af et MEP-initiativ med byrdelettelser for kommunerne kendes og lovforslag/bekendtgørelse er vedtaget, vil Økonomiforvaltningen i samarbejde med den eller de berørte forvaltninger vurdere de økonomiske konsekvenser for kommunen. I tilfælde, hvor der administrativt ikke kan opnås enighed om de økonomiske konsekvenser af et tiltag, lægges den del af Københavns Kommunes andel af MEP'en, der kan henføres til økonomien i den politiske aftale, som udgangspunkt til grund. Ved sager på tværs af forvaltningerne fastlægger Økonomiforvaltningen ligeledes fordelingsnøglen mellem forvaltningerne, såfremt der ikke kan opnås enighed mellem forvaltningerne.

I forbindelse med budgetaftalen og overførselssagen lægges en tilpasning af budgetrammerne for det eller de udvalg, som

regelændringen og byrdelettelsen konkret kan henføres til, op til politisk beslutning. Budgetrammerne tilpasses som udgangspunkt fra lovens ikrafttrædelse.

De økonomiske konsekvenser som følge af tiltaget vil desuden i forbindelse med det først kommende indkaldelsescirkulære blive vurderet og indarbejdet i effektiviseringsstrategien. Her korrigeres effektiviseringsmåltallet fra og med indkaldelsescirkulærets budgetår.

Fastsættelse af måltal

MEP-initiativer med regelændringer og statslige byrdelettelser vil bidrage til kommunens samlede effektiviseringsmåltal. I indstillingen af det fremadrettede effektiviseringsbehov vil de økonomiske konsekvenser afledt af vedtagne indarbejdede tiltag blive modregnet. Herefter fordeles måltallet efter vanlig praksis på forvaltningerne ud fra servicenøglen eksklusiv centrale puljer. Korrektionen er overordnet vist i tabel 1

Tabel 1. Fastsættelse af effektiviseringsmåltal
Effektiviseringsbehov i KK's effektiviseringsstrategi
+ KK's andel af MEP-effektiviseringskrav
- MEP-initiativer om regelændringer og statslige byrdelettelser, som regeringen har indgået politisk aftale om
= Samlet effektiviseringsmåltal som fordeles solidarisk mellem forvaltningerne